
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.76 del Reg.
Data 08-08-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
"PROTOCOLLO D'INTESA PER LA
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA
DENOMINAZIONE D'ORIGINE PROTETTA OLIVA
ASCOLANA DEL PICENO" PREDISPOSTO DAL
COMUNE CAPOFILA DI ASCOLI PICENO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di agosto alle
ore 08:45, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
D'Emidio Paola.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
Il Comune di Ascoli Piceno  ha rilanciato la condivisione formale e sostanziale di un Protocollo-
d’Intesa tra i Comuni compresi nell’area del disciplinare di produzione dell’oliva ascolana del
Piceno, approvandone il relativo schema con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del
30/07/2019;
Con lettera prot. 57888 del 02/08/2019 l’Amministrazione di Ascoli Piceno ha invitato tutti i-
predetti Comuni a deliberare l’approvazione del contenuto del predetto Protocollo d’Intesa;
Il Comune di Ascoli Piceno ha previsto, tra gli obiettivi strategici inseriti nel proprio DUP-
2019/2021, l’attivazione di interventi volti alla  valorizzazione delle tipicità enogastronomiche
come leva strategica per lo sviluppo turistico del territorio;
l’Amministrazione di Ascoli Piceno intende promuovere, nell’ambito del programma per la-
valorizzazione dei prodotti tipici del Piceno, azioni finalizzate alla riqualificazione dell’attività
turistica ma anche, e più in generale, all’accrescimento della competitività e dello sviluppo
socio-economico del territorio;
il Comune di Ascoli Piceno ha ritenuto prioritario, in attuazione dei predetti indirizzi-
programmatici, attivare interventi che prevedano un’attività diffusa di promozione dei prodotti
tipici, con la creazione e gestione di reti e la realizzazione di azioni sinergiche da promuovere in
collaborazione con altri enti ed associazioni, nonché con il comparto produttivo, commerciale e
della ricettività turistica;

CONSIDERATO che:
al territorio del Piceno è stato assegnato, nell’anno 2005, un importante riconoscimento-

riguardante la denominazione d'origine protetta "Oliva ascolana del Piceno" che si riferisce
all'oliva in salamoia e alla celeberrima oliva ripiena, come da Regolamento Comunità Europea del
14 novembre 2005, n.1855/2005 e Provvedimento del Direttore Generale del  Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 15 febbraio 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della repubblica Italiana n.46 del 24 febbraio 2006);
il più alto riconoscimento di qualità alimentare (la DOP) è basato sul nesso indissolubile tra-

l'eccellenza del prodotto gastronomico e la coltivazione della oliva da mensa della varietà
"ascolana tenera" nell'area territoriale di riferimento;

VISTO il Disciplinare di Produzione della Denominazione di Origine Protetta “Oliva ascolana del
Piceno” approvato dal Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali – Direzione generale
dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità, che individua la zona di produzione della DOP Oliva
Ascolana del Piceno ricomprendente il territorio di ben n. 60  Comuni della Provincia di Ascoli Piceno
e di Fermo n. 27  Comuni della Provincia di Teramo;

VISTO il Decreto Dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali –
Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità Prot. n. 17421 del 12 marzo 2018
(pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 74 del 29 marzo 2018) con cui il  Consorzio tutela e
valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 14, comma 15,
della legge 21 dicembre 1999 n. 526, ed è stato  incaricato di svolgere le funzioni di tutela e
promozione della DOP “Oliva Ascolana del Piceno”;

VISTO che il Comune di Ascoli Piceno ha voluto rilanciare la condivisione di un protocollo d’intesa
tra i Comuni ricompresi nell'area del Disciplinare della DOP, già avviato nel 2017, con l’obiettivo di
promuovere azioni sinergiche per diffondere la conoscenza della Denominazione di Origine protetta
dell’oliva Ascolana del Piceno, favorendo un’adeguata valorizzazione dei prodotti e consolidando la
filiera produttiva anche al fine di incentivare il rilancio dello sviluppo turistico del territorio di
riferimento;

VISTO altresì che il Comune di Ascoli Piceno, propostosi quale ente capofila del progetto, ha
coinvolto tutti i Comuni ricompresi nell’area di riferimento della DOP, così come individuati nel
disciplinare sopra richiamato, ai fini dell’approvazione e sottoscrizione del protocollo medesimo, con

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



l’intento di attivare azioni sinergiche di valorizzazione e promozione dell’Oliva Ascolana del Piceno
da realizzare anche in collaborazione del Consorzio tutela e valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno
DOP;

VISTO quindi lo schema di Protocollo d’Intesa approvato dal Comune di Ascoli Piceno con
deliberazione di G.C. n. 156 del 30/07/2019 e trasmesso a questo comune con lettera prot. n. 57888
del 02/08/2019, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che lo scopo che si intende perseguire con la sottoscrizione del predetto Protocollo
d’intesa è quello di promuovere e tutelare l’oliva DOP e consolidare l’ottimo lavoro svolto in questi
ultimi anni nel processo di valorizzazione di un’eccellenza del nostro territorio riconosciuta in tutto il
mondo;

RITENUTO pertanto di condividere il contenuto del predetto protocollo e quindi di deliberare in
merito alla sua approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Cultura
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportato in calce alla proposta di deliberazione;

RILEVATO che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, si prescinde dal parere di
regolarità contabile;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo, di cui costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’Intesa per la valorizzazione e promozione della2)
Denominazione d’Origine Protetta “Oliva ascolana del Piceno” che il Comune di Ascoli Piceno
ha approvato con deliberazione n. 156 del 30.07.2019 e sottoposto all’esame di questo consesso
con lettera prot. n. 57888 del 02/08/2019 (prot. comunale 0006961 del 03/08/2019) il quale,
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI RITENERE meritevole di accoglimento l’iniziativa del Comune di Ascoli Piceno in quanto lo3)
scopo che con la stessa si intende perseguire è quello di attivare azioni sinergiche di valorizzazione
e promozione dell’Oliva Ascolana del Piceno, da realizzare anche in collaborazione con il
Consorzio Tutela e Valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP;

DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui al punto 2),4)
la quale avverrà pubblicamente il giorno 9 agosto p.v. in occasione del convegno “Immense olive.
Le olive da mensa italiane DOP” organizzato dal predetto Consorzio Tutela e Valorizzazione
Oliva Ascolana del Piceno DOP;

DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta impegni di spesa a carico del5)
bilancio comunale;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune capofila di Ascoli Piceno;6)

DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime palese,7)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n 267/2000, in
considerazione dell’imminente data in cui avrà luogo il convegno in occasione del quale verrà
pubblicamente sottoscritto il Protocollo d’Intesa in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



PROTOCOLLO D’INTESA

PER LA VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA DENOMINAZIONE D’ORIGINE
PROTETTA “OLIVA ASCOLANA DEL PICENO”

TRA

I COMUNI delle Province di Ascoli Piceno e Teramo ricompresi nella zona di produzione della DOP
Oliva Ascolana del Piceno, così come individuati all’art 3 nel disciplinare di produzione della
denominazione di Origine Protetta, rappresentati dai rispettivi Sindaci o lori delegati, in qualità di
legali rappresentanti dell’Ente, come da elenco riportato in calce al presente atto;

PREMESSO:
che al territorio del Piceno è stato assegnato un importante riconoscimento riguardante-
l’iscrizione della denominazione "Oliva ascolana del Piceno" nel registro delle
denominazioni di Origine Protetta come da Provvedimento del Direttore Generale del
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 15 febbraio 2006 (pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n.46 del 24 febbraio 2006) che si riferisce
all'oliva in salamoia e alla celeberrima oliva ripiena;

che il disciplinare di Produzione della denominazione di Origine Protetta  individua la zona-
di produzione della DOP Oliva Ascolana del Piceno ricomprendente il territorio di ben n. 60
Comuni della Provincia di Ascoli Piceno e di Fermo n. 27  Comuni della Provincia di
Teramo;

che con decreto Dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali –-
Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità Prot. n. 17421 del 12
marzo 2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 74 del 29 marzo 2018), il  Consorzio tutela
e valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP è stato riconosciuto ai sensi dell’art. 14,
comma 15, della legge 21 dicembre 1999 n. 526 ed è stato  incaricato di svolgere le funzioni
di tutela e promozione della DOP “Oliva Ascolana del Piceno”;

CONSIDERATO che è volontà delle Amministrazioni comunali il cui territorio è ricompreso nella
zona di produzione della DOP Oliva Ascolana del Piceno condividere una strategia di intervento che
abbia l’obiettivo di promuovere azioni sinergiche per diffondere la conoscenza della Denominazione
di Origine protetta dell’oliva Ascolana del Piceno, favorendo un’adeguata valorizzazione dei prodotti
e consolidando la filiera produttiva anche al fine di incentivare il rilancio dello sviluppo turistico del
territorio di riferimento;

Tutto ciò premesso, i Comuni firmatari del presente protocollo d’intesa si impegnano a condividere
una strategia di valorizzazione e promozione della denominazione d'origine protetta "Oliva ascolana
del Piceno" attraverso le seguenti azioni:

promuovere la diffusione della conoscenza tra la cittadinanza dei rispettivi Comuni della1.
denominazione d'origine protetta e del suo disciplinare, mediante iniziative concordate e
programmate insieme al Comune di Ascoli Piceno e al Consorzio Tutela e Valorizzazione
Oliva Ascolana del Piceno DOP;

orientare la valorizzazione del territorio agricolo dei rispettivi Comuni alla cura e2.
manutenzione degli oliveti esistenti e all'impianto di nuovi oliveti della varietà ascolana
tenera, con contestuale certificazione delle piante presso l'Organo di Controllo, sul
presupposto che la selezione genetica e la potatura siano orientate alla produttività anzitutto
come oliva da mensa;

sensibilizzare gli esercenti dei rispettivi Comuni all'approvvigionamento del prodotto DOP,3.

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



alla formazione del personale e alla adeguata valorizzazione nella offerta commerciale, anche
mediante risalto al logotipo del marchio DOP.

Letto, approvato  sottoscritto
(data)

Il presente Protocollo è sottoscritto dai Sindaci dei seguenti Comuni che hanno approvato quanto
sopra, come da relativi atti deliberativi adottati da ciascun Ente, per quanto di competenza.

COMUNE SINDACO
(cognome e nome) firma

ASCOLI PICENO

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to D'Emidio Paola F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 08-08-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 657 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 7091 del 08-08-2019

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. D'Emidio Paola

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-08-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. D'Emidio Paola

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  08-08-2019  al  23-08-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 24-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 08-08-2019

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. D’Emidio Paola

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 08-08-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


